
Σταδίου 33, 105 59 Αθήνα  33 Stadiou Street, 105 59 Athens, Greece  t: +30 210 3860141   

e: info@ras-el.gr  www.ras-el.gr 
P a g e  | 1 

 

 

 

 

 
 

ΑΠΟΦΑΣΗ (74/2024) 

της 270ης Συνεδρίασης της Ολομέλειας της 01.11.2024 

 

Θέμα: Αξιολόγηση αιτήσεων υποψηφίων για την Χορήγηση Πιστοποίησης και Ανανέωσης 

Ισχύος Πιστοποίησης Εκπαιδευτικής Επάρκειας Εκπαιδευτών μηχανοδηγών και 

υποψηφίων μηχανοδηγών και την ένταξή τους στο Μητρώο Εκπαιδευτών που τηρεί η 

Ρυθμιστική Αρχή Σιδηροδρόμων («Αρχή»). 

 

Η ΟΛΟΜΕΛΕΙΑ 

 

Έχοντας υπόψη : 

1. το ν.3911/2011 (ΦΕΚ Α’12/08-02-2011) «Πιστοποίηση των μηχανοδηγών και άλλες 

διατάξεις», όπως ισχύει. 

2. το άρθρο 76 του ν. 4530/2018 (ΦΕΚ Α’59/30-03-2018) «Ρυθμίσεις θεμάτων μεταφορών 

και άλλες διατάξεις». 

3. το άρθρο 4 της 2011/765/ΕΚ Απόφαση της Ευρωπαϊκής Επιτροπής. 

4. την υπ’ αριθμ. 7690/11-05-2018 (ΦΕΚ Β' 1691/15-05-2018) Απόφαση της ΡΑΣ σχετικά με 

τα προσόντα, τους όρους και τις προϋποθέσεις χορήγησης πιστοποίησης επάρκειας 

εκπαιδευτών για την εκπαίδευση μηχανοδηγών.  

5. την υπ’ αριθμ. 8664/28-09-2018 (ΦΕΚ Β’ 4687/18-10-2018) απόφαση τροποποίησης της 

ειρημένης (σχ. 4) απόφασης της Ρυθμιστικής Αρχής Σιδηροδρόμων (ΡΑΣ) σχετικά με τα 

προσόντα, τους όρους και τις προϋποθέσεις χορήγησης της αρχικής πιστοποίησης 

επάρκειας και της ανανέωσης της των εκπαιδευτών κέντρων εκπαίδευσης και 

κατάρτισης μηχανοδηγών και υποψηφίων μηχανοδηγών. 

6. το Ν. 3861/2010 (ΦΕΚ Α΄ 112/13-07-2010) «Ενίσχυση της διαφάνειας με την 

υποχρεωτική ανάρτηση νόμων και πράξεων των κυβερνητικών, διοικητικών και 

Αθήνα,  04/11/2024 

Αριθ. Πρωτ. : 3670 

http://www.ras-el.gr/
ΑΔΑ: ΨΠΝΙΟΚΠ2-ΨΞ0



Σταδίου 33, 105 59 Αθήνα  33 Stadiou Street, 105 59 Athens, Greece  t: +30 210 3860141   

e: info@ras-el.gr  www.ras-el.gr 
P a g e  | 2 

αυτοδιοικητικών οργάνων στο διαδίκτυο "Πρόγραμμα Διαύγεια" και άλλες διατάξεις, 

όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 

7. οι υπ. αριθμ. πρτωτ. 3000/04.09.2024 και 3041/10.09.2024 αιτήσεις υποψηφίων 

εκπαιδευτών μηχανοδηγών. 

8. οι υπ. αριθμ. πρωτ. 3133/18.09.2024 και 3182/20.09.2024 αιτήσεις ανανέωσης ισχύος 

πιστοποίησης εκπαιδευτών μηχανοδηγών. 

9. την υπ. αριθμ. πρωτ. 3349 / 07.10.2024 Εισήγηση της Προέδρου προς την Ολομέλεια της 

ΡΑΣ. 

10. τα πρακτικά της 270ης Συνεδρίασης της Ολομέλειας της ΡΑΣ. 

 

ΑΠΟΦΑΣΙΖΟΥΜΕ 

 

1. Για τον ΖΩΡΖΟ ΙΑΣΩΝΑ 

Απόρριψη χορήγησης Πιστοποίησης εκπαιδευτικής επάρκειας εκπαιδευτή 

μηχανοδηγών και υποψηφίων μηχανοδηγών για το πεδίο Θεωρητική, διότι δεν διαθέτει 

τον απαιτούμενο τίτλο σπουδών και δεν τεκμηριώνει την απαιτούμενη εμπειρία σε 

γνωστικό αντικείμενο του σιδηροδρομικού τομέα σύμφωνα με το άρθρο 2, παρ. Α της 

υπ. αριθμ. 7690/11-05-2018 Απόφασης της ΡΑΣ.  Υφίσταται δικαίωμα για άσκηση 

ενδικοφανούς προσφυγής ενώπιον της Αρχής εντός τριάντα (30) ημερών από την 

κοινοποίηση της εν λόγω απόφασης [άρθρο 3, παρ. 7 της Απόφασης ΡΑΣ 7690/11-05-

2018 (Β’ 1691)]. 

2. Για τον ΔΡΑΚΟΝΤΑΕΙΔΗ ΓΕΡΑΣΙΜΟ 

Χορήγηση Πιστοποίησης εκπαιδευτικής επάρκειας εκπαιδευτή μηχανοδηγών και 

υποψηφίων μηχανοδηγών για το πεδίο Πρακτική – Σε Πορεία. 

3. Για τον ΜΩΡΑΙΤΗ ΠΕΤΡΟ 

Χορήγηση Ανανέωσης Πιστοποίησης εκπαιδευτικής επάρκειας εκπαιδευτή 

μηχανοδηγών και υποψηφίων μηχανοδηγών για τα πεδία Πρακτική – Στατική και 

Πρακτική – Σε Πορεία. 

4. Για τον ΧΡΙΣΤΟΦΟΡΑΤΟ ΔΗΜΗΤΡΙΟ 

Χορήγηση Ανανέωσης Πιστοποίησης εκπαιδευτικής επάρκειας εκπαιδευτή 

μηχανοδηγών και υποψηφίων μηχανοδηγών για τα πεδία Πρακτική – Στατική και 

Πρακτική – Σε Πορεία. 

5. Τη χορήγηση σχετικής εξουσιοδότησης στο Τμήμα Ασφάλειας Σιδηροδρόμων της ΜΑΣΔ 

προκειμένου να προβεί σε όλες τις απαιτούμενες ενέργειες για τη δημοσίευση στη 

http://www.ras-el.gr/
ΑΔΑ: ΨΠΝΙΟΚΠ2-ΨΞ0



Σταδίου 33, 105 59 Αθήνα  33 Stadiou Street, 105 59 Athens, Greece  t: +30 210 3860141   

e: info@ras-el.gr  www.ras-el.gr 
P a g e  | 3 

διαδικτυακή πύλη της ΡΑΣ Επικαιροποιημένου Μητρώου Εκπαιδευτών Μηχανοδηγών 

και υποψηφίων μηχανοδηγών. 

6. Τη χορήγηση σχετικής εξουσιοδότησης στο Τμήμα Ασφάλειας Σιδηροδρόμων της ΜΑΣΔ 

προκειμένου να προβεί στις αναγκαίες ενέργειες για την ενημέρωση μέσω ηλεκτρονικού 

ταχυδρομείου των αναφερόμενων στην Ανάλυση της παρούσας αιτούντων, των 

εργοδοτών τους καθώς και του σχετικού εκπαιδευτικού κέντρου μηχανοδηγών και 

υποψηφίων μηχανοδηγών. 

 

Η ΠΡΟΕΔΡΟΣ 

 

 

ΙΩΑΝΝΑ ΤΣΙΑΠΑΡΙΚΟΥ 

 

http://www.ras-el.gr/
ΑΔΑ: ΨΠΝΙΟΚΠ2-ΨΞ0


		2024-11-04T12:36:53+0200
	Athens




